do sistema de fretamento observar os deveres e proibições do CTB - Código de Trânsito Brasileiro,
de seu Regulamento, Resoluções e Portarias dos órgãos de trânsito e especialmente:

- ceder o uso do veículo a outra pessoa que não esteja devidamente registrada:
Penalidade de R$ 51,17 (cinquenta e um reais e dezessete centavos) a R$ 511,78 (quinhentos e onze

reais e setenta e oito centavos), sendo dobrada, na reincidência específica;

II - não tratar com polidez e urbanidade os passageiros e o público em geral: Penalidade

de R$ 51,17 (cinquenta e um reais e dezessete centavos) a R$ 511,78 (quinhentos e onze reais e

setenta e oito centavos), sendo dobrada, na reincidência específica;

Ill - não trajar-se adequadamente: Penalidade de R$ 51,17 (cinquenta e um reais e

dezessete centavos) a R$ 511,78 (quinhentos e onze reais e setenta e oito centavos), sendo dobrada,
na reincidência específica;

IV - permitir excesso de Iotaçãó no veículo: Penalidade de R$ 51,17 (cinquenta e um reais

e dezessete centavos) a R$ 511,78 (quinhentos e onze reais e setenta e oito centavos), sendo

dobrada, na reincidência específica;

V - não portar, sempre, no veículo o Alvará de Permissão e a prova de pagamento dos

tributos municipais: Penalidade de R$ 51,17 (cinquenta e um reais e dezessete centavos) a R$ 511,78

(quinhentos e onze reais e setenta e oito centavos), sendo dobrada, na reincidência específica; /

VI - não apresentar o veículo às vistorias periódicas ou a qualquer tempo, quando
notificado: Penalidade de R$ 51,17 (cinquenta e um reais e dezessete centavos) a R$ 511,78

(quinhentos e onze reais e setenta e oito centavos), sendo dobrada, na reincidência específica;

VII -

transportar passageiros diferentes daqueles mantidos no contrato de fretagem:
Penalidade de R$ 51,17 (cinquenta e um reais e dezessete centavos) a R$ 511,78 (quinhentos e onze

reais e setenta e oito centavos), sendo dobrada, na reincidência específica;

VIII - não renovar o Alvará de Autorização na época estabelecida no art. 31 desta Lei:

Penalidade de R$ 51,17 (cinquenta e um reais e dezessete centavos) a R$ 511,78 (quinhentos e onze

reais e setenta e oito centavos), sendo dobrada, na reincidência específica;

IX - não cumprimento das notificações para saneamento de irregularidades: Penalidade:

de R$ 51,17 (cinquenta e um reais e dezessete centavos) a R$ 511,78 (quinhentos e onze reais e

setenta e oito centavos), sendo dobrada, na reincidência específica; e

X - embaraçar ou dificultar ação fiscalizadora: Penalidade de R$ 51,17 (cinquenta e um

reais e dezessete centavos) a R$ 511,78 (quinhentos e onze reais e setenta e oito centavos), sendo

dobrada, na reincidência específica.

Parágrafo único. Os valores serão atualizados monetariamente em 12 de janeiro de cada

ano, com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor- INPC, apurado pelo Instituto